
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 29-10-2015 n. 50

Oggetto: Protezione Civile - Evento del 5 marzo 2015. Contributo di solidarieta' previsto
dalla L.R.T. del 20/3/2015, n. 31 - Integrazione Delibera della Giunta Comunale n. 137 del
30/4/2015.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO che:
lo scorso 5 marzo 2015 si è verificato un eccezionale evento atmosferico caratterizzato da
venti molto forti, tali da causare danneggiamento a strutture pubbliche ed al patrimonio
abitativo privato, nonché gravi danni alle attività agricole, commerciali ed industriali;
il Consiglio della Regione Toscana con L.R.T. 20/3/2015, n. 31, ha deliberato un
contributo straordinario di solidarietà in favore dei soggetti privati a titolo di sostegno per
fronteggiare le prime spese necessarie per il ripristino strutturale degli immobili destinati
a prima abitazione e delle loro pertinenze;
con Delibera di Giunta Regionale n. 235 del 16/3/2015, è stato individuato l’elenco dei
Comuni colpiti dagli eventi meteorologici del 5/3/2015, tra cui il Comune di Sesto
Fiorentino;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 30/4/2015, con la quale è stato
dato avvio mediante avviso pubblico alle procedure necessarie per consentire alla cittadinanza
del Comune di Sesto Fiorentino danneggiata dagli eventi atmosferici del 5 marzo 2015, di
richiedere il contributo straordinario di solidarietà previsto dalla citata L.R.T. 31/2015 e con
la quale sono stati approvati, oltre ai requisiti individuati dalla predetta legge regionale, i
criteri di priorità per l’assegnazione e l’erogazione del contributo in oggetto, di seguito
riportati:

il contributo complessivo erogato dalla Regione Toscana al Comune di Sesto
Fiorentino sarà suddiviso attribuendo il 70% dell’importo alla fascia di reddito fino
a 16.000,00 euro e il 30% dell’importo alla fascia di reddito compresa tra 16.000,01
euro e 36.000,00 euro;
per ogni fascia di reddito sarà stanziato il 30% per i soggetti che hanno subito danni
fino a 5.000,00 euro ed il 70% per danni superiori a 5.000,00 euro;
gli importi destinati alle due fasce di reddito, determinati come sopra, saranno
successivamente ripartiti in modo equanime tra il numero degli aventi diritto in



ciascuna fascia, in relazione alla stima del danno;
in ogni caso l’ammontare del contributo assegnato al singolo nucleo familiare non
deve superare l’importo stimato del danno subito e l’erogazione è soggetta a
presentazione da parte del beneficiario di idonea documentazione attestante
l’effettiva spesa sostenuta;

DATO ATTO che con Decreto Dirigenziale del Responsabile del Settore Sistema Regionale
di Protezione Civile n. 3182 del 9/7/2015, è stata disposta la liquidazione, a favore degli Enti
beneficiari, pari al 60% del contributo straordinario di cui alle L.R.T. 31/2015 assegnato ed in
particolare, per il Comune di Sesto Fiorentino, l’importo di € 30.708,00 a fronte di un
contributo complessivo di € 51.180,00;

CONSIDERATO che l’importo liquidato al Comune di Sesto Fiorentino dalla Regione con il
citato Decreto Dirigenziale 3182 del 9/7/2015, risulta sufficiente a coprire l’ammontare
complessivo dei contributi da erogare ai soggetti che hanno presentato la richiesta al Comune
di Sesto Fiorentino e che risultano ammessi in seguito all’istruttoria espletata;

RICHIAMATA la finalità della L.R.T. 31/2015, ovvero l’intento di prestare immediata
assistenza alla popolazione colpita dall’evento, nei limiti della spesa massima degli importi
stanziati;

RICHIAMATO altresì il comma 4, dell’art. 1 della L.R.T. di cui sopra, per il quale i Comuni
disciplinano i criteri e le modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi;

RITENUTO opportuno procedere a parziale modifica dei criteri precedentemente adottati
con Delibera di Giunta Comunale n. 137 del 30/4/2015, specificando che qualora l’importo
del contributo assegnato dalla Regione Toscana al Comune di Sesto Fiorentino risulti
sufficiente a coprire integralmente il fabbisogno segnalato dai cittadini richiedenti, non si
procederà ad applicare i criteri di ripartizione per ISEE né per importo del danno subito;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma primo, del  D. Lgs.
n. 267/2000;

DATO ATTO che la presente deliberazione non è rilevante sotto il profilo contabile;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di confermare la Delibera G.C. del 30/4/2015, n. 137, con oggetto Protezione1.
Civile – Evento del 5 marzo 2015 – Avvio procedura per la richiesta di
“Contributo di Solidarietà” previsto dalla Legge Regionale del 20/3/2015 n. 31 –
Approvazione modello e Avviso ad evidenza pubblica;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 50 DEL 29-10-2015  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di integrare in calce al punto 3 del dispositivo della Delibera sopra citata, con il2.
periodo di seguito riportato:
qualora l’importo del contributo assegnato dalla Regione Toscana al Comune di

- Sesto Fiorentino risulti sufficiente a coprire integralmente il fabbisogno segnalato
dai cittadini richiedenti, non si procederà ad applicare i criteri di ripartizione per
ISEE né per importo del danno subito;

di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi3.
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 50 DEL 29-10-2015  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Il Segretario Generale

Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 29-10-2015 n. 50.

Oggetto: “Protezione Civile - Evento del 5 marzo 2015. Contributo di solidarieta'
previsto dalla L.R.T. del 20/3/2015, n. 31 - Integrazione Delibera della Giunta Comunale
n. 137 del 30/4/2015.”

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to MARIA BENEDETTA DUPUIS

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’ art. 3,  comma 2, del  D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Commissario Straordinario

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

Sesto Fiorentino, 23-10-2015 f.to PAOLO BAGNOLI

Sesto Fiorentino, 23-10-2015 f.to PAOLO BAGNOLI

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 50 DEL 29-10-2015
Comune di Sesto Fiorentino


